**Congregatio militaris montis gaudij apud Ierosolymitanos.** Nihil de institutore, & institutionis anno, mihi constare potuit, credit Menen. in del. equit. relato Romano, in cæpisse eadē fere tempestate, qua Melitenses, Templarij, & Teutonici, dicta monitis gaudij à loco extra Ierosolymitana mænia, ubi primum eius domiciliū erectum, Mons gaudij appellato, ordinem confirmavit Alexand. III. anno 1180. ut leges apud Rades de Andriada in chron. Calatrava cap. 18. Appellarunt Hispani equit. montis gaudij de Monfrat. à præcipua in eo oppido eorum domo: in Catalonia, & Valentia, equites de Mongioia, quod idē est, ac montis gaudij: quotquot huius militæ extabant per Hispaniam equites, ad Calatravenses transiere, ut testatur idem Rades loco citato, & Barnabas de montalvo in chronicā Cisterciensis lib. 2. cap. 15. ubi omnes pariter meminere equitum del Trugillo, qui in oppido eiusdem nominis sedem habuisse anno 1227. satis constat adscripti quoque ipsi militiæ Calatravensi. Legge citatos auctores, ubi etiam inuenies hos omnes fuisse Cisterciensis instituti, quod repetit Mairus lib. 3. origin. monaster. ubi de ordine Cisterciensi cap. 9. qd. omnes in eisdem

Congre-

97 Congregatio militaris Marianorum in Ptolemaide.. De hac familia hæc invenire potui apud Genebrardum, sub Pontificatu Celestini III. quem ipse ponit an. 1192. An. 1190. 13. Kalendas Decembris, authoribus quibusdam civibus Brima, & Lubecæ (urbes sunt episcopales in Germania) ordo Marianorum militum ad Teutonicum formam, instruuntur in Ptolemaide, magnis sumptibus edificato ibi Xenodochio, in usum eorum, qui familiæ insererentur: postea cum numerus crevisset, seu colonias in Germaniam deduxerunt, ad Christo subigenadas Slavorum, & aliorum infidelium septentrionalium terras. Eadem de eadem familia verba ponit Gualter. in tab. scul. 12. pagin. 665. Erat hoc anno Pontifex Clemens III. Imperator Occidentis Federicus Aenobarbus, Orientis Emmanuel Comnenus. De insigni, sive tessera, de habitu, ac alijs huius familie, utrum duret, vel omnino extincta sit? Nihil invenire huc usq; potui, mihi suspicio est illum ad Teutonicū accessisse, nec amplius extare, si tamen alias ab eo fuit.

98 Congregatio militaris Christi apud Livonos. Instituta ab Alberto Livonum episcopo, anno 1205. Pontifice Innocentio III. Imperatoribus Occidentis Filippo, Orientis Baldovino Belga. Habuit ferè idem institutum, quod habuisse Teutonicos supra monui. Datum credunt militibus pro tessera Cromerus, & Arnaldus Abbas Lubecensis, rubrum gladium, cum cruce pallio asfuta. Verius tamen puto fuisse gladios duos sanguineos, decussatim positos, sive in speciem litteræ X. capulis ad superiorem partem erectis, mucronibus ad inferiorem. Confirmavit hūc ordinem idem Pontifex Innocentius III. eodē anno 1205. Vnitum postea Teutonicū, testatur Menenius in deli. equest. sed disiunctum iterum ab eodem, idem auctor scribit. Nunc extictus fere est, illius iurisdictione Poloniae septris adiecta à Segismundo Poloniae rege, quo tempore Guotardus Kethlerus postremus equitum Christi apud Livonos magister, ordinem, & Romanā fidem pariter ciuavit, an. 1561. vide eundem Menenium loco citato, & Bzovium tom. 13. an. 1205. Invenies in libello, qui Ecclesiæ Romanæ habitus inscribitur iconem equitem spaditorum, quos à duabus spatis decussatim positis, spadatos auctor appellat cum epigrammate, quod hic transcribere non est otium, nec animus.

99 Congregatio militaris IESV Christi. Instituta à S. Dominico familia Prædicatorum fundatore, paulò post confirmationem ordinis sui per Honorium III. anno 1216, ut supra dixi. Confirmavit hanc fa-

miliam idem Honorius III. & Gregorius IX. eius institutum fuit, terras, & bona Ecclesiæ armis ab hereticis Albigensibus, nondum capta, tutari, erepta iam, vendicare: ad quod iuramento adgebantur milites in ipso militiæ ingressu. Admittebantur pariter coniugati, sed eo pacto, ut mortuis uxoribus, transire ad secundas nuptias non possent, imò in casitate viverent: oportebat quoq; ut ingredientibus uxores sponte licentiam concederent in scriptis, item iuramento firmarent se maritos ab illa militia, cum opus esset, non impedituras: recipiebantur quoq; in hunc ordinem fœminæ: utebantur omnes habitu, & albo, & nigro, interdicto omni alio quocunq; colore. Extinctis Albigensibus desistit esse hæc militia sub hoc nomine, dicitur tamen nunc ordo pænitentia S. Dominici. Confirmarunt sub hoc secundo titulo Honorius IV. Ioannes XXII. Bonifac. IX. Innocent. VI. & VII. Eugenius IV. Xistus IV. Alexander VI. Agunt de hac familia ferè omnes, quos supra retuli pro familia Prædicatorum. Vide Ferdinandum del Castilho in Chronic. Prædicatorum, part. 1. lib. 1. cap. 49.

### Congregatio militaris S. Mariæ de Mercede apud Aragonios.

Instituta à Iacobo huius nominis primo Aragonie rege, sub regula S. Augustini, anno 1218. Pontifice Honorio III. Imperatoribus Occidentis Federico II. Orientis Roberto. Eadem illius est professio, idem habitus, qui religiosis Mercenarij, de quibus supra. Militarunt sub eodem Mercenarij generali ex prima Gregorij IX. confirmatione, anno 1230. Habuerunt tamen postea generalem suum laicum, nec sacris initiatum, sed eo iterum extincto, ad sacerdotem, & religiosis patribus præsidentem, redire decreto Clementis V. & Ioannis XXII. Extinctos (ut vere sunt) scribit Sylvest. Matul. in Ocean. lib. 5. pag. 335. non sine maximo captivorum fidelium damno, verum scripsit lib. 3. pag. 228. hos institutos fuisse à Iacobo rege Aragonie, hoc nomine 2. unà cum equitibus Montesiæ, de quibus statim, anno Domini 1212. ubi duplicem, aut triplicem errorem invenire est, primum, quod anno 1212. regnantem faciat Iacobum II. cum regnare incæperit, an. 1292. Secundum, quod Iacobum primum sanctissimæ Reginæ nostræ Elizabethæ avum, co anno 1212. regnantem, appellat Iacobum secundum. Tertium, quod eundem, & Montesiæ, & Mercedis equitatus authorem, Iacobum credit, cum Montesiæ author fuerit, & institutor Iacobus II. Mercedis Iacobus I. Adde quartum errorem in habitu, nam ait equites mercenarios portasse crucem nigram pro tessera, super yessem candidam, cum non nisi argenteam in rubro

rubro & quodre, atque subtus hanc quatuor tñhias,  
sive palas rubras in scuto aureo, quod est ste-  
ma Aragonicum, portarint. Lege Illesc. 1. part.  
Pontif. lib. 5. cap. ult. Pinedam lib. 12. Menarchia,  
cap. 23. §. 4. Marianam de rebus Hispania, lib. 12.  
cap. 8. Garibay lib. 32. compendij, cap. 6. Gualterum,  
apud quem Onuffr. & Genebrard. in tabula, secu-  
to 13. pag. 677. Sansovin. lib. 2. Menenium in delitijs,  
titulo equites S. Mariae de Mercede.

**101 Congregatio militaris Sanctæ  
Mariæ gloriæ apud Italos.**

Instituta à Fr. Bartholomæo Vicino, de Vicenza or-  
dinis Predicatorum, eius postea urbis episcopo, an. 1233.  
Pontifice Gregor. IX Imperatoribus Occidē-  
tis Federico II. Orientis Balduino II. Leges  
hunc familiae impositas his fere verbis descri-  
bit Carolus Cygnius de episcopis Bononiensibus, lib. 3.  
& lib. 17. & 19. de regno Italiæ. Ut tunicam albam,  
& subeineiceam togam induit, crucem purpuream in  
campo albo, duabus supra positis stellis, præferrent, ut  
viduarum, ac pupillorum tutellam susciperent, ut paci,  
& concordie inter homines componenda inservirēt, &c.  
Caterum quia hi, una cum uxoribus, domi ma-  
nabant, vulgo, fratres gaudentes, appellati sunt,  
quo nomine etiam nunc audiunt in Italia, ubi  
eorum floret institutum, maxime Bononia, &  
Mutina, sub nomine S. Maria matris Domini. Le-  
ge Bzovium tom. 13 anno 1261. num. 12. Bellovim.  
cap. 8. Sylvest. Marul. lib. 3. Ocean. pag. 232. qui  
institutum dicit hunc ordinem tempore Vrba-  
ni V. cum tamén Vrbanum antecerit eius ere-  
ctio, ab eo tamén confirmatus est. Adi præte-  
rea Iacobum Bosium in hist. milit. tom. 1. lib. 21.  
anno 1271.

**102 Congregatio militaris Christi  
apud Lusitanos.** Instituta sub regula Ci-  
sterciensi, idest S. Benedic-  
ti, à Dionysio Lusitania rege, sanctissima Regina Eli-  
zabetha marito, anno 1316. (alijs 1320.) Pontifi-  
ce, & confirmante Ioanne XXII. Imperatori-  
bus Occidentis Ludovico IV. Orientis Andro-  
nico I. Primū huius militiae domicilium Ca-  
stro Marino Sylvensis diœcesis in regno Algar-  
biorum collocatum est, ubi diu hæsit: inde  
translatum Tomarium, Tomar, oppidum pro-  
priæ diœcesis, & proprio utens prælato, iuris-  
dictione penè episcopali, inter Conimbricam,  
& Vlyssiponem, æquato fere itinere. Tessera  
militibus, crux rubra, cuius quatuor brachia  
linea candida intersecat, formata pariter alia  
cruce candida, sic, ut binæ crucis appareant  
rebra, & candida. Plures & ditissimas per Lu-  
sitaniam cōmendas possidet, illi Oriens, quem  
suis navigationibus Lusitani aperuerunt, vec-  
tigalis est, nullus (ut plurimum) in hunc ordi-  
nem cooptatur, quem non maiorum nobilitas